
DECIZII 

DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN, A CONSILIULUI ȘI A COMISIEI 

din 15 februarie 2011 

privind reînnoirea mandatului membrilor Comitetului de supraveghere a Oficiului European de 
Luptă Antifraudă (OLAF) 

(2011/158/UE) 

PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL ȘI COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia 1999/352/CE, CECO, Euratom a 
Comisiei din 28 aprilie 1999 de instituire a Oficiului 
European de Luptă Antifraudă (OLAF) ( 1 ), în special articolul 4, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1073/1999 al Parla
mentului European și al Consiliului ( 2 ), precum și Regulamentul 
(Euratom) nr. 1074/1999 al Consiliului ( 3 ) privind investigațiile 
efectuate de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), în 
special articolul 11 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2005/833/CE, Euratom a Parlamentului 
European, a Consiliului și a Comisiei din 4 noiembrie 2005 
privind numirea membrilor Comitetului de supraveghere a 
Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF) ( 4 ), 

întrucât: 

(1) Articolul 11 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 
1073/1999 și din Regulamentul (Euratom) nr. 
1074/1999 prevede că acest Comitet de supraveghere 
„este compus din cinci persoane externe independente, 
care posedă calificările necesare pentru a fi numite în 
țările respective în posturi de conducere în sfera de acti
vitate a oficiului” și că aceste persoane sunt numite de 
comun acord de către Parlamentul European, Consiliu și 
Comisie. 

(2) În conformitate cu articolul 11 alineatul (3), mandatul 
membrilor Comitetului de supraveghere este de trei ani 
și poate fi reînnoit o singură dată. Mandatele membrilor 
actuali ai Comitetului de supraveghere au expirat la 

30 noiembrie 2008. La expirarea mandatului, aceștia au 
continuat să își exercite funcția, în conformitate cu 
articolul 11 alineatul (4) din regulamentele menționate 
anterior. 

(3) Dat fiind că mandatul membrilor Comitetului de supra
veghere nu trebuie să depășească șase ani, mandatul 
actualilor membri, care au rămas în funcție la expirarea 
primului lor mandat, ar trebui reînnoit până la 
30 noiembrie 2011, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Mandatul următorilor membri ai Comitetului de supraveghere a 
Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF) este reînnoit 
până la 30 noiembrie 2011: 

— domnul Peter STRÖMBERG; 

— domnul Kálmán GYÖRGYI; 

— doamna Rosalind WRIGHT; 

— domnul Luis LÓPEZ SANZ-ARÁNGUEZ; 

— doamna Diemut R. THEATO. 

Articolul 2 

Persoanele în cauză sunt înștiințate de către Comisie cu privire 
la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare de la 1 decembrie 2008.

RO L 67/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2011 

( 1 ) JO L 136, 31.5.1999, p. 20. 
( 2 ) JO L 136, 31.5.1999, p. 1. 
( 3 ) JO L 136, 31.5.1999, p. 8. 
( 4 ) JO L 312, 29.11.2005, p. 49.



Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 februarie 2011. 

Pentru Parlamentul European 
Președintele 

J. BUZEK 

Pentru Consiliu 
Președintele 

MARTONYI J. 

Pentru Comisie 
Algirdas ŠEMETA 

Membru al Comisiei

RO 15.3.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 67/27


